
ATO nº. 094/25 LP 
De 24 de Abril de 2025           
LICENÇA PRÊMIO 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 29755/23 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  LUIS ALBERTO PALOMINO ZEGARRA,  R.G 
38454201-3, matr. 8385,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir  de 05 de Maio de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes em 
momento oportuno.                                                                                                                                                            

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 095/25 LP 
De 24 de Abril de 2025           
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 10322 /22 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  GEISEMARA CRISTINA CAMARGO,  R.G 
16.132.130-6, matr. 13902,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir  de 04 de Junho de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes em 
momento oportuno.                                                                                                              

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 096/25 LP 
De 24 de Abril de 2025           
LICENÇA PRÊMIO 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 24103/16 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  SIMONE LIMA SOUZA,  R.G 30.913.685-4, 
matr. 15058,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso 
retroativos a  10 de Abril de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.                                                                                                                                                                 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 097/25 LP 
De 24 de Abril de 2025 
          
LICENÇA PRÊMIO 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 26264/24 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  FERNANDA ABREU DE BRITO SECCO,  R.G 
41722347-X, matr. 15819,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de  01 de Julho de 2025 e os 60 (sessenta) dias restantes em 
momento oportuno.                                                                                                            

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 098/25 LM   
De 24 de Abril de 2025. 
LICENÇA MATERNIDADE 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS n° 12356/2025 

RESOLVE: 

Conceder Licença Maternidade de 30 (trinta) dias, por adoção, conforme o 
artigo 309 da lei 4967/10, alterada pela lei 5054/10, a servidora LILIAN 
CAMPREGHER BASTOS, matrícula nº 18512-1, portadora do RG nº 19.654.502-X , 
retroativo a 01 de Abril de 2025. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 099/25 LP 
De 24 de Abril de 2025           
LICENÇA PRÊMIO 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 2285/2023 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  RITA DE CÁSSIA ZACARIN, R.G. 17.646.749, 
matrícula 16133,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de  05 de Maio de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.                                                                                                                                          

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 100/25 LP 
De 24 de Abril de 2025           
LICENÇA PRÊMIO 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 2285/2023 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  PATRÍCIA TRECCO DE ARRUDA LEME, R.G. 
15.434.831, matrícula 16473,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias 
restantes em descanso a partir de 05 de Maio de 2025.                                                                                                                                                                                              

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1815Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889



Considerando os elementos constantes no PMS nº 26264/24 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  FERNANDA ABREU DE BRITO SECCO,  R.G 
41722347-X, matr. 15819,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de  01 de Julho de 2025 e os 60 (sessenta) dias restantes em 
momento oportuno.                                                                                                            

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 098/25 LM   
De 24 de Abril de 2025. 
LICENÇA MATERNIDADE 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS n° 12356/2025 

RESOLVE: 

Conceder Licença Maternidade de 30 (trinta) dias, por adoção, conforme o 
artigo 309 da lei 4967/10, alterada pela lei 5054/10, a servidora LILIAN 
CAMPREGHER BASTOS, matrícula nº 18512-1, portadora do RG nº 19.654.502-X , 
retroativo a 01 de Abril de 2025. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 099/25 LP 
De 24 de Abril de 2025           
LICENÇA PRÊMIO 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 2285/2023 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  RITA DE CÁSSIA ZACARIN, R.G. 17.646.749, 
matrícula 16133,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de  05 de Maio de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.                                                                                                                                          

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 100/25 LP 
De 24 de Abril de 2025           
LICENÇA PRÊMIO 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 2285/2023 

RESOLVE: 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  PATRÍCIA TRECCO DE ARRUDA LEME, R.G. 
15.434.831, matrícula 16473,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias 
restantes em descanso a partir de 05 de Maio de 2025.                                                                                                                                                                                              

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 101/25 LP 
De 24 de Abril de 2025           
LICENÇA PRÊMIO 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11; 

Considerando os elementos constantes no PMS nº 18410/24 

RESOLVE: 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a),  NATHALIA CECILIA BARBISAN, R.G. 
42608432, matrícula 50328,  a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de  12  de maio de 2025 e os 60 (sessenta) dias restantes em 
momento oportuno.                                                                                                                                      

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2025

Comunicamos aos interessados que fica suspensa "sine die" a Licitação nº 
001/2025, destinada a contratação para obras e serviços comuns de engenharia 
de empresa especializada no ramo da construção civil, visando a construção da 
ubs tipo ii – JD DOS IPÊS para readequação de planilhas e arquivos técnicos 

SUMARE, 24 DE ABRIL DE 2025

ANTONIO FIEL DO VALLE JUNIOR
SECRETÁRIO – SMA
--------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2025

Comunicamos aos interessados que fica suspensa "sine die" a Licitação nº 
002/2025, destinada a contratação de empresa especializada para construção 
de centro de atenção psicossocial infanto juvenil conforme proposta nº 
11309.0830001/23-011, programa da portaria nº 544, de 03 de maio de 2023 nas 
condições estabelecidas no termo de referência para readequação de planilhas 
e arquivos técnicos 

SUMARE, 24 DE ABRIL DE 2025

ANTONIO FIEL DO VALLE JUNIOR
SECRETÁRIO – SMA
--------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 003/2025

Comunicamos aos interessados que fica suspensa "sine die" a Licitação nº 
003/2025, destinada a prestação do serviço de empresa especializada no ramo 
da construção civil, visando a contratação de empresa para execução de 
unidade básica de saúde –  ubs jd. virgilio viel - porte IV do novo programa de 
aceleração do crescimento, conforme proposta 113090830001/24005, NOVO 
PAC para readequação de planilhas e arquivos técnicos 

SUMARE, 24 DE ABRIL DE 2025

ANTONIO FIEL DO VALLE JUNIOR
SECRETÁRIO – SMA
--------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 004/2025

Comunicamos aos interessados que fica suspensa "sine die" a Licitação nº 
004/2025, destinada a prestação do serviço de empresa especializada no ramo 
da construção civil, visando a construção do centro de atenção psicossocial 
(caps) porte iii – 24 h, conforme proposta nº 11.309.0830001/24-001, novo PAC 
para readequação de planilhas e arquivos técnicos 

SUMARE, 24 DE ABRIL DE 2025

ANTONIO FIEL DO VALLE JUNIOR - SECRETÁRIO – SMA
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Dedetização do Prédio do Seminário.
Informamos que está agendada a realização do serviço de dedetização, com o 
objetivo de garantir a salubridade e a segurança do ambiente, prevenindo a 
proliferação de insetos, roedores e outras pragas urbanas.

O procedimento será realizado conforme as informações abaixo:
Data da dedetização: 25/04/2025
Horário de início: 15 horas
--------------------------------------------------------------------------------------------------

O Conselho Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente – 
COMDEMA, por meio da Secretaria Municipal de Sustentabilidade torna público 
a Reunião Ordinária a ser realizada no dia 25 de abril de 2025, de forma presen-
cial, na Secretaria de Sustentabilidade, com início previsto para as 9h.

Em caso de participação de munícipe interessado, por gentileza confirmar  a 
presença pelo e-mail: sumare.comdema@gmail.com

Jannie Guimarães
Coordenadora COMDEMA
--------------------------------------------------------------------------------------------------

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL.
Ato nº 14 – Folhas 01   - 24 de abril de 2025

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSO DE INFRAÇÕES.

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Decreto nº 12.443, de 02 de janeiro de 2025, e 
para atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB 
informa: 

William Rodrigo Martoni
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural  
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 2

Nº DO 
PROCESSO 

RESULTADO PLACA 

 

Nº DO 
PROCESSO 

RESULTADO PLACA 

0206/2025 INDEFERIDO FIO-2H93 
 

0218/2025 DEFERIDO MHS-9I90 

0219/2025 DEFERIDO FAU-2395 
 

0212/2025 INDEFERIDO FZY-0376 

0190/2025 INDEFERIDO FPM-8B62 
 

0214/2025 DEFERIDO CIM-7742 

0199/2025 DEFERIDO FCC-3B43 
 

0217/2025 INDEFERIDO GHO-5C30 

0210/2025 INDEFERIDO FNZ-8F80 
 

0204/2025 DEFERIDO FMG-8357 

0191/2025 DEFERIDO EOY-3342 
 

0213/2025 INDEFERIDO FBF-6I13 

 



EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 001/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal I

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 002/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal I

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 003/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal II -  Educação Física

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 3
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 004/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal II LINGUA PORTUGUE-
SA

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 005/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. .

Concurso Público 002/2021- Cargo: Professor Municipal II DEFICIENCIA                               
MENTAL/INTELECTUAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 006/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. .

Concurso Público 002/2021- Cargo: SECRETÁRIO DE ESCOLA

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

11067 ANA JÉSSICA DOS SANTOS 476865670 547 

7987 BRUNA ROBERTA RODRIGUES IGNÁCIO 
DA SILVA 473498686 548 

1670 AMANDA EVANGELISTA LEITE 47753429-6 549 

6335 MILENA PEREIRA DE CARVALHO 478584295 550 
12674 EDNARA MACIEL DE SOUZA 43.334.89 551 

2598 EDILAINE CRISTINA DE JESUS 474185394 552 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 
AFRO 

3724 CÉLIA REGINA DE SOUZA BORGES 202720792 139 

3427 APARECIDA MARTINS BUENO DE 
SOUSA 246048451 140 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. PCD 

10691 NAUM VARGES DE ALMEIDA CAIRES 1123272573 1 
 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. 

9001 MARINA LEE COLBACHINI 408725254 27 

6074 ANDRÉ LUIS JERÔNIMO 404542761 28 
3240 MARILISA BASSINI 432006904 29 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

4427 WOLKER THOM 654389718 51 
9219 KARINE FERNANDES DO CARMO 24193939-2 52 

14115 ELI CHAVES DA SILVA OLIVEIRA 263580453 53 

9983 ELIANE APARECIDA DE ARAUJO DE 
OLIVEIRA 290562430 54 

9079 FERNANDA DE FÁTIMA BORTOLOZZO 277086851 55 
 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. AFRO 

2627 RENAN VIEIRA 418264594 18 
 



EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 004/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal II LINGUA PORTUGUE-
SA

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 005/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. .

Concurso Público 002/2021- Cargo: Professor Municipal II DEFICIENCIA                               
MENTAL/INTELECTUAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 006/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. .

Concurso Público 002/2021- Cargo: SECRETÁRIO DE ESCOLA

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 007/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. .

Concurso Público 002/2021- Cargo: AUXILIAR DE RECREAÇÃO INFANTIL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 008/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 12.5, e item 5.8 (cota de Afrodescendência)  para 
dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de aprovação em Concur-
so Público, devendo ser   o      comparecimento das 9 hs às 11hs, até a data limite 
de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será 
considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei 
municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2021- Cargo: NUTRICIONISTA MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 009/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: ENGENHEIRO DE TRANSITO

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 010/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 

de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024 - Cargo:- DESENHISTA MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 011/2025  SC - (CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2021- Cargo: AUXILIAR DE FARMÁCIA SMS

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 012/2025  SC - (CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024 - Cargo:- ARQUITETO MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 013/2025  SC - (CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: ADVOGADO MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 4

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

15475 CARLA FERREIRA VIANA 467466427 89 
 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

1064 SUZANE LEAL TORRES 217818855 6 

1156 FLÁVIA CORRÊA BERNARDO NUNES 440127026 7 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

0887 RAFAEL  ANDRADE  MOREIRA 419126971 1 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS  
26390 IVAN PALMEIRA DE SOUZA LEÃO 68933787-5 1º 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

7742 JÚLIA ALVES DE OLIVEIRA 506286058 1 

7612 CELIA APARECIDA DONADON FERREIRA 192705647 2 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS  
23599 DAYANLEM BELEM ALMEIDA BERTOLOSSI 3280450290 1º 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

17249 ANDRESSA CREMENS CALHEIROS CERQUEIRA 1436366690 2 

 



Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 5
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 014/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024 - Cargo: AUXILIAR DE FARMÁCIA SMS

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 015/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: AUXILIAR MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 016/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: MOTORISTA MUNICIPAL DE CLASSE 
ESPECIAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 017/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: MOTORISTA MUNICIPAL DE CLASSE 
ESPECIAL 

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 018/2025  SC - (CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: ENGENHEIRO MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 019/2025  SC - (CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: ASSISTENTE SOCIAL MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. (AFRO) 

18193 JOÃO BATISTA ALVES DIONÍSIO   134968190 1 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

21932 GABRIEL MARQUES DE LIMA 476840843 14 

628 MONIQUE BUENO MARTINS 495753130 15 

15228 LEONARDO ALVES SILVA 520163369 16 

23521 YAGO BOUDAKIAN DIAS DA COSTA 290967314 17 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

20102 CELIO FERNANDES TEIXEIRA 386592664 1 

263 ALEX PAULO DIAS PEREIRA 305225625 2 

27042 LEANDRO AUGUSTO MARIA 40126001-x 3 

15186 ALAN DEIVSON DO NASCIMENTO SOUSA 606090071 4 

26402 ANDERSON ARI NOGUEIRA 303556055 5 

20689 DANILO AUGUSTO MELO 402033711 6 

16690 FERNANDA BORGES GEORGES DIAS 401327644 7 

22818 LEANDRO SPAGIARI DE SOUSA 309648555 8 

20256 WESLLEY PANTALEAO ALVES DE 
OLIVEIRA 556631535 9 

20689 DANILO AUGUSTO MELO 402033711 6 

16690 FERNANDA BORGES GEORGES DIAS 401327644 7 

22818 LEANDRO SPAGIARI DE SOUSA 309648555 8 

20256 WESLLEY PANTALEAO ALVES DE 
OLIVEIRA 556631535 9 

2909 DIEGO FERNANDO RODRIGUES DA SILVA 447679478 10 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. (AFRO) 

27042 LEANDRO AUGUSTO MARIA 40126001-x 1 

20689 DANILO AUGUSTO MELO 402033711 2 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

15556 ALEXANDRE MALUF STEIN 46.639.217-5 3 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. (AFRO) 

19452 GISELLE IMACULADA COSTA PAIVA 13731666 2 

 



Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 6
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 020/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: TÉCNICO CONTÁBIL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 021/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS SMS

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 022/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SMS 
(AR1 - CENTRO)

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 023/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 

– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SMS 
(AR4 – ÁREA CURA)

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 024/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: FARMACÊUTICO SMS

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 025/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: FARMACÊUTICO SMS

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

28703 ELISANGELA LOPES FERNANDES REIS 252656441 3 

26636 SHIRLEI NOGUEIRA MENDES 295350921 4 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

19649 LAINO ARCANGELO 224207763 5 

3216 ANA PAULA FERREIRA DE SOUSA 4844695 6 

25413 ARNON JOSE SOUZA GOMES 609150066 7 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

27366 BEATRIZ VITÓRIA FAUSTINO 542610115 2 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

18758 LUCAS FERREIRA MARÇAL 556287186 2 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

    26401 ALINE LIMA DE OLIVEIRA 69577245-4 2 

     3248 GEORGE LOPES DO NASCIMENTO 445391522 3 

    21092 JOÃO VITOR FELTRIN SIGNORI 49.707.303-1 4 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. (AFRO) 

13087 ANDRESSA PAMELA MANCINI CONDÉ 486878995 1 

 



Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 7
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 026/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: COVEIRO MUNICIPAL 

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 027/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: COVEIRO MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 028/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: FONOAUDIÓLOGO SMS

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------
       
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 029/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 

de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: NUTRICIONISTA SMS

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 030/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: ANALISTA MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 031/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: ELETRICISTA MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

19966 MARCO ROGERIO DE OLIVEIRA 346003192 5 

14835 LEANDRO DE PAIVA FLORENTINO 323391047 6 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. (AFRO) 

17886 GUSTAVO DA SILVA ARAÚJO 500671473 3 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

     7304 MAYARA COIMBRA CALACIO GAMA HENRIQUES 479786148 2 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

1779 SILVIA MARIA DA SILVA 356986846 3 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

15843 HILA LAYANA DE OLIVEIRA MORAES ANSELMO 504182560 11 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

1462 FLAVIO DE PAULA BORINO 56227098-X 1 

 



Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 8
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 032/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: PEDREIRO MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 033/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 05 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: PEDREIRO MUNICIPAL

Sumaré, 24 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO
FASE: INVESTIGAÇÃO SOCIAL 
CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL  
CONCURSO PUBLICO CPPMS Nº 01/2024

A Prefeitura de Sumare, Estado de São Paulo, por meio de sua comissão exami-
nadora, torna público a relação de candidatos recomendados na fase de Investi-
gação Social do concurso público para o cargo de Guarda Civil Municipal, 
conforme edital item 04.01.01, inciso VI.

Os candidatos não recomendados podem apresentar recurso no prazo de 5 dias 
a contar da data da publicação do presente edital, no Protocolo Geral do Municí-
pio, endereçado ao Setor de Concursos.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS RECOMENDADOS

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

4126 JEFERSON DE SOUZA 295834985 3 

23967 ROBERTO FERREIRA DA SILVA 17505904-4 4 

28269 ANTONIO CARLOS FERREIRA 16.334.086-9 5 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. (AFRO) 

14424 PAULO SÉRGIO MARCHESIN 198031749 1 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
N º INSCRIÇÃO CANDIDATO RG SITUAÇÃO 
1 1654 RAFAEL EMIDIO ROSA 627102232 Recomendado 
2 629 ANTONIO FARIAS DA SILVA NETO 689825961 Recomendado 
3 28748 RICARDO DE OLIVEIRA FERREIRA UCHÔA 432502427 Recomendado 
4 11004 JANDECIO BERNARDINA DA SILVA 47927745X Recomendado 
5 14858 ELESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS 160468 Recomendado 
6 20582 MARCELO SALES DA SILVA 32599668-4 Recomendado 
7 13250 RONALDO DA SILVA PERES 402336124 Recomendado 
8 18751 RENATO DE MELO PACHECO 340082343 Recomendado 
9 2278 JOAO PAULO BARBOZA DE MORAES 56693723-2 Recomendado 

10 2699 CLAUDIO JOSE SIMOES 414496024 Recomendado 
11 19695 DAVILSON MOREIRA ALVES 481558688 Recomendado 
12 18811 LUCCAS DO PRADO EMIDIO ROSA 532062231 Recomendado 
13 28799 MAERCIO ANDRADE SILVA 534527991 Recomendado 
14 3002 MAX EMILIANO FERREIRA DE SOUZA 446191267 Recomendado 
15 22998 JOANDERSON FERNANDES DA SILVA 15941465 Recomendado 
16 21748 JOEL JOSÉ LOPES 468800955 Recomendado 

10 2699 CLAUDIO JOSE SIMOES 414496024 Recomendado 
11 19695 DAVILSON MOREIRA ALVES 481558688 Recomendado 
12 18811 LUCCAS DO PRADO EMIDIO ROSA 532062231 Recomendado 
13 28799 MAERCIO ANDRADE SILVA 534527991 Recomendado 
14 3002 MAX EMILIANO FERREIRA DE SOUZA 446191267 Recomendado 
15 22998 JOANDERSON FERNANDES DA SILVA 15941465 Recomendado 
16 21748 JOEL JOSÉ LOPES 468800955 Recomendado 
17 6305 JULIANA CAVALCANTE DE SOUZA FIDELES 377919391 Recomendado 
18 14510 GUILHERME AUGUSTO DE ARAÚJO PEREIRA 459144303 Recomendado 
19 7948 REGINALDO SILVA SANTOS 230758022 Recomendado 

 20 17473 ISAIAS AMBROZIO DA SILVA 356735758 Recomendado 
21 5144 WILLIAN MASSAO OBATA 256075669 Recomendado 
22 14948 GABRIEL GIMENES VIEIRA GOMES 2611422 Recomendado 
23 22668 MICHAEL ROMENITO JULIO 414838889 Recomendado 
24 20941 THIAGO LUIS DE OLIVEIRA BROCHI 2114818017 Recomendado 
25 18700 LEANDRO ANTONIO PRETO RODRIGUES 35987331-5 Recomendado 
26 13490 MARLON RODRIGUES DE CASTRO 57.385.358-7 Recomendado 
27 282 LUCAS ROBERTO MAGALHÃES 487876660 Recomendado 
28 19878 WANDERSON CRISTIANO DE ANDRADE 655365680 Recomendado 
29 6769 PAULO GIOVANI COBRA 279154069 Recomendado 
30 3431 LUIZ GUSTAVO RAMOS DOS SANTOS 485522901 Recomendado 
31 5446 WANDERLEY GOMES DE ANDRADE 69684543 Recomendado 
32 21938 BRENDON GUEDES NUNES 593877925 Recomendado 
33 8593 ANDREY CRISTIAN MIGUEL 459073321 Recomendado 
34 15967 MARIELLI OCHIUTO CHIQUETTI 421340332 Recomendado 
35 3126 ELIEZER BENTO CAMILO FEITOSA 544585641 Recomendado 
36 21891 BRUNO BERBEN MORENO 601840161 Recomendado 
37 21635 WESLEY NASCIMENTO GUEDES 1315933152 Recomendado 
38 19978 TIAGO ALMEIDA DE JESUS 67109256-X Recomendado 
39 3614 SARA OLIVEIRA SENA GARCIA 67836512-X Recomendado 
40 22931 TIAGO DE LUCAS AVANSINI 4085830708 Recomendado 
41 21631 GIULIO RIBAS DAVILA MONTONE 39657792-1 Recomendado 
42 21629 LEANDRO DE MEDEIROS ROCHA 19259321 Recomendado 
43 430 JULIANO SOARES DE OLIVEIRA 455472439 Recomendado 
44 3043 CARLOS EDUARDO DA SILVA CANELADA 475296692 Recomendado 
45 20208 ANTONIO APARECIDO DA SILVA 286608194 Recomendado 
46 104 LEONARDO PEREIRA VIEIRA 12017246 Recomendado 
47 22368 WILIASMAR ROCHA SANTOS 447331450 Recomendado 
48 773 ROBSON SILVA DE CARVALHO 697880278 Recomendado 
49 13175 VITOR COCOLISCE LOBO DA SILVA 55.097.572-X Recomendado 
50 23491 MATHEUS LUIZ RAMOS MARTINS 549565061 Recomendado 
51 27730 LEANDRO CHAGAS 300778852 Recomendado 
52 12570 WESLEY PINHEIRO DE SOUZA 547571926 Recomendado 
53 26923 RODRIGO MACEDO ZENI 197154451 Recomendado 
54 10280 AYRON ALEXANDRE MARTINS DIAS OLIMPIO 408995130 Recomendado 
55 10673 RAPHAEL AUGUSTO PIMENTA RIBEIRO 16149981 Recomendado 
56 29355 JOSE EDSON FRANCISCO DA SILVA 3523419-9 Recomendado 
57 11108 MURYLO RACNEY CARNAUBA DE BARROS 37539094 Recomendado 
58 24122 VAGNER SOARES EULALIO 65739287x Recomendado 
59 20468 LUAN HENRIQUE CONTRERA SALVADOR 541189967 Recomendado 

 

AFRO 
Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO RG SITUAÇÃO 

1 1654 RAFAEL EMIDIO ROSA 627102232 Recomendado 
2 629 ANTONIO FARIAS DA SILVA NETO 689825961 Recomendado 
3 11004 JANDECIO BERNARDINA DA SILVA 47927745X Recomendado 
4 14858 ELESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS 160468 Recomendado 
5 18751 RENATO DE MELO PACHECO 340082343 Recomendado 
6 2278 JOAO PAULO BARBOZA DE MORAES 56693723-2 Recomendado 
7 18811 LUCCAS DO PRADO EMIDIO ROSA 532062231 Recomendado 
8 3002 MAX EMILIANO FERREIRA DE SOUZA 446191267 Recomendado 
9 3431 LUIZ GUSTAVO RAMOS DOS SANTOS 485522901 Recomendado 

10 5446 WANDERLEY GOMES DE ANDRADE 69684543 Recomendado 
11 21635 WESLEY NASCIMENTO GUEDES 1315933152 Recomendado 
12 19978 TIAGO ALMEIDA DE JESUS 67109256-x Recomendado 
13 22368 WILIASMAR ROCHA SANTOS 447331450 Recomendado 
14 20468 LUAN HENRIQUE CONTRERA SALVADOR 541189967 Recomendado 
15 4626 TIAGO SOUSA BARBOSA 5780935160 Recomendado 
16 767 FRANCIVALDO JOLVINO LEITE 387949173 Recomendado 
17 16282 WESLEY RODRIGUES RIBEIRO 292036779 Recomendado 
18 610 WALLACE DE OLIVEIRA CARVALHO 277003182 Recomendado 
19 16903 JOHNATHAN DE CARVALHO PALMEIRA 263524258 Recomendado 
20 1371 GUSTAVO TINTINO DOS SANTOS 2113624 Recomendado 
21 15828 DIEIGLE BATISTA DE ALMEIDA 4093909 Recomendado 
22 1047 LUAN DEIVID DA SILVA 471351349 Recomendado 
23 10058 EDUARDO MENDES PORTELLA 641105344 Recomendado 
24 27892 MARCIO LUIS FERREIRA 43337083 Recomendado 
25 23189 DJALMA ALMEIDA ARAUJO JUNIOR 163.848.846-07 Recomendado 
26 21000 DAVID RODRIGUES 527386054 Recomendado 
27 16595 CLAUDINEY AFONSO ROSA 263441933 Recomendado 
28 21534 CAIQUE THOMAS REYNALDO 489662134 Recomendado 
29 4551 WILSON ROGER CRISPIM 46304518x Recomendado 
30 540 ALFREDO LAURIANO DA SILVA JUNIOR 34601685-x Recomendado 
31 310 BRUNO CARVALHO DE ARAUJO 584962253 Recomendado 
32 270 JOSÉ MILTON SOARES JUNIOR 458337924 Recomendado 

 

PCD 
Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO RG SITUAÇÃO 

1 9859 JOSE SELMO DO NASCIMENTO 48.346.340-1 Recomendado 
 

 

 

 



Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 9

LEI Nº 7446, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

“Dispõe sobre a implantação do "Papai Noel Inclusivo" que se comunica em 
Libras (Língua Brasileira de Sinais) no Município de Sumaré e dá outras providên-
cias”.-

Autor: Vereador Raí do Paraiso.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguin-
te lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a implantar o "Papai Noel 
Inclusivo" em todos os eventos natalinos oficiais promovidos pela administração 
pública no município de Sumaré.

Art. 2º - O "Papai Noel Inclusivo" terá como característica principal a capacidade 
de se comunicar em Libras (Língua Brasileira de Sinais), visando promover a 
inclusão de pessoas surdas e com deficiência auditiva nas celebrações natalinas.

Art. 3º - Para a efetivação do disposto nesta Lei, o Poder Executivo Municipal 
poderá:

I - Capacitar funcionários e colaboradores que desempenharão o papel de Papai 
Noel em Libras, por meio de cursos e treinamentos específicos;
II - Contratar profissionais especializados na Língua Brasileira de Sinais para 
atuar como Papai Noel Inclusivo durante os eventos natalinos;
III - Firmar parcerias com instituições e organizações que promovam a inclusão 
de pessoas com deficiência auditiva.

Art. 4º - O "Papai Noel Inclusivo" deverá estar presente em locais de grande 
circulação durante o período natalino, incluindo praças, parques e outros pontos 
de encontro tradicionalmente utilizados para celebrações de Natal.

Art. 5º - O Poder Executivo Municipal poderá realizar campanhas de divulgação 
e conscientização sobre a importância da inclusão de pessoas surdas e com 
deficiência auditiva, promovendo o "Papai Noel Inclusivo" como símbolo dessa 
iniciativa.

Art. 6º - As despesas decorrentes da implantação do "Papai Noel Inclusivo" se 
darão por dotação própria, suplementadas, se necessário.

Art. 7º - O poder executivo regulamentará a presente Lei naquilo que couber, no 
prazo de 90 dias.

Art. 8º - Esta lei entra em vigor após a sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 24 de abril de 2025, no Diário Oficial do Município.  PMS nº 10.737/25

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7447, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Institui o dia municipal do samba, a ser comemorado anualmente em 2 de 
dezembro, no âmbito do Município de Sumaré.-

Autor: Vereador Hélio Silva.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguin-
te lei:

Artigo 1º - Institui o Dia Municipal do Samba, a ser comemorado anualmente em 
2 de dezembro.

Artigo 2º - A data instituída no artigo 1º desta Lei passa integrar o Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Sumaré.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 24 de abril de 2025, no Diário Oficial do Município.  PMS nº 10.738/25

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sumaré, 24 de abril de 2025

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal Gestão e Desenvolvimento Pessoas
---------------------------------------------------------------------------------------------------

AMPLA CONCORRÊNCIA 
N º INSCRIÇÃO SITUAÇÃO 

01 12646 Não Recomendado 
02 29613 Não Recomendado 
03 3917 Não Recomendado 
04 11346 Não recomendado 
05 4138 Não recomendado 
06 19567 Não recomendado 
07 1522 Não recomendado 
08 519 Não recomendado 
09 22639 Não recomendado 
10 67 Não recomendado 
11 14147 Não recomendado 
12 2245 Não recomendado 
13 3749 Não recomendado 
14 26992 Não recomendado 
15 23877 Não recomendado 
16 27395 Não recomendado 

 AFRO 
Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO 
01 12646 Não recomendado 
02 3917 Não recomendado 
03 22639 Não recomendado 
04 5871 Não recomendado 
05 28271 Não recomendado 

PCD  
Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO 

1 1985 Não recomendado 
2 1069 Não recomendado 
3 294 Não recomendado 
4 24321 Não recomendado 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO - FOLHA 02
FASE: INVESTIGAÇÃO SOCIAL 
CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL  
CONCURSO PUBLICO CPPMS Nº 01/2024

RELAÇÃO DE CANDIDATOS NÃO RECOMENDADOS 



Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 10
LEI Nº 7448, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

“Institui no Calendário Oficial do Município de Sumaré o “Arraiá da AABB” 
realizada pela Associação Atlética do Banco do Brasil de Sumaré”.-

Autor: Vereador Dudu Lima.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguin-
te lei:

Art. 1º - Fica instituída no Calendário Oficial do Município de Sumaré o “Arraiá da 
AABB”, a ser realizada pela Associação Atlética do Banco do Brasil de Sumaré, 
anualmente, entre os meses de junho e julho.

Art. 2º - O “Arraiá da AABB” tem como objetivo:

I – resgatar manifestações culturais da tradição dos festejos juninos;
II – promover a integração da comunidade local; e
III – atuar como agente de transformação cultural.

Art. 3º - A organização do “Arraiá da AABB” contará com a participação da 
comunidade local, entidades beneficentes, público de todas as idades, e da 
comunidade escolar.

Art. 4º - Poderão ser formalizados convênios e obtido apoios tanto da adminis-
tração pública quanto da iniciativa privada.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 24 de abril de 2025, no Diário Oficial do Município.  PMS nº 10.740/25

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.566, DE 24 DE ABRIL DE 2025.
    
Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e simples, sem 
encargos, o imóvel que menciona necessário para melhoria do sistema viário.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 89, incisos VIII e 
XIII, c.c. o artigo 117, inciso I, letra “i”, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, de 18 de junho de 1.990; e,

Considerando a necessidade de complementação do sistema viário de nossa 
cidade, proporcionada pela gleba em questão;

Considerando os elementos constantes no Protocolado - PMS. nº 29.788/24.

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica a Fazenda Pública do Município de Sumaré autorizada a receber em 
doação pura e simples, sem qualquer encargo, de: SEBASTIÃO SILVEIRA 
GUIMARÃES, portador do CPF nº. 018.707.188-87; ZULEIKA DE ALVARENGA 
GUIMARÃES, portadora do CPF nº 737.856.958-53; CONCEIÇÃO APPARECIDA 
SILVEIRA GUIMARÃES, portadora do CPF nº 716.024.708-63; MARIA CLÁUDIA 
GUIMARÃES RIBEIRO DOS SANTOS, portadora do CPF nº 016.803.458-18; 
MARIA GABRIELA GUIMARÃES RIBEIRO DOS SANTOS, portadora do CPF nº 
069.230.498-30 e de MARCOS RIBEIRO DOS SANTOS NETO, portador do CPF 
nº 048.201.988-08, a área destacada do imóvel aos quais pertence, objeto da 
matrícula nº 210.389 do CRI de Sumaré assim descrita e avaliada: 

“SERVIDÃO DE PASSAGEM (A SER DOADA), com área de 1.142,68 metros 
quadrados, faixa de terras situada no distrito de Nova Veneza, Município e 
Comarca de Sumaré-SP, delimitada pelos seguintes pontos, distâncias, Azimutes 
e confrontações: inicia-se no ponto 01 na Avenida 01; daí segue até o ponto 02, 
com distância de 10,45 metros e o azimute de 109°19’02”, confrontando do 
ponto 01 ao ponto 02 com a Avenida 01; daí segue até o ponto S1, com distância 
de 135,58 metros e o azimute de 182°12’48”, confrontando do ponto 02 até o 
ponto S1 com a GLEBA B – REMANESCENTE, daí segue até o ponto 42, com 
distância de 46,88 metros e azimute de 349°53’31”, confrontando desde o ponto 
S1 com a SERVIDÃO DE PASSAGEM DA GLEBA C; daí segue até o ponto 01 
(inicial), com distância de 92,85 metros e o azimute de 02°12’48”, confrontando 
do ponto 42 ao ponto 01 com a Avenida 01, fechando assim a descrição.

“O perímetro acima descrito encerra uma área de 1.142,68 m2, avaliada em R$ 
57.134,00 (cinquenta e sete mil, cento e trinta e quatro reais).”

§ 1º - O imóvel, ora recebido em doação, é declarado necessário e de utilidade 
pública, devendo ser afetado à classe de bens de uso comum do povo, destinan-
do-se a alargamento e regularização de viário no prolongamento da Avenida 
Pedro Paschoal dos Santos.

§ 2º - Ficarão a cargo exclusivo dos doadores: SEBASTIÃO SILVEIRA 
GUIMARÃES, portador do CPF nº. 018.707.188-87; ZULEIKA DE ALVARENGA 
GUIMARÃES, portadora do CPF nº 737.856.958-53; CONCEIÇÃO APPARECIDA 
SILVEIRA GUIMARÃES, portadora do CPF nº 716.024.708-63; MARIA CLÁUDIA 
GUIMARÃES RIBEIRO DOS SANTOS, portadora do CPF nº 016.803.458-18; 
MARIA GABRIELA GUIMARÃES RIBEIRO DOS SANTOS, portadora do CPF nº 
069.230.498-30 e de MARCOS RIBEIRO DOS SANTOS NETO, portador do CPF 
nº 048.201.988-08, todas as despesas decorrentes da escritura pública e do 
registro da doação dos imóveis descritos no caput deste artigo.

Art. 2º - O Setor competente da Prefeitura promoverá as anotações e registros 
próprios do ingresso do imóvel, ora recebido em doação, no patrimônio do 
Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
aos 24 de abril de 2025, no Paço Municipal, e em 24 de abril de 2025, no Diário 
Oficial do Município. 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



Quinta-feira, 24 de abril de 2025 - Edição 1889Diário Oficial - Cidade de Sumaré 11
DECRETO Nº 12.567, DE 24 DE ABRIL DE 2025.
    
Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e simples, sem 
encargos, o imóvel que menciona necessário para melhoria do sistema viário.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 89, incisos VIII e 
XIII, c.c. o artigo 117, inciso I, letra “i”, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, de 18 de junho de 1.990; e,

Considerando a necessidade de complementação do sistema viário de nossa 
cidade, proporcionada pela gleba em questão;

Considerando os elementos dos Protocolados PMS. nº 26.685/23;

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica a Fazenda Pública do Município de Sumaré autorizada a receber em 
doação pura e simples, sem qualquer encargo, de ZLMG PARTICIPAÇÕES 
SOCIETÁRIAS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 57.737.984/0001-05 e de CHGA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 56.319.747/0001-64, 
a área destacada do imóvel às quais pertence, objeto da matrícula nº 210.431 do 
CRI de Sumaré assim descrita e avaliada: 

“Gleba de terras sob o nº 2D com área de 19,26 metros quadrados, junto com o 
remanescente da gleba 2, confrontando com a Rua 13 do Residencial Parque da 
Floresta, atual Rua Emília Girardi Quental, Bairro do Cruzeiro, neste município e 
comarca de Sumaré-SP, destacada da gleba de terra denominada “2D” desmem-
brada da Gleba de Terra nº 2, que assim se descreve: inicia-se no marco Q2 e 
segue curva de raio 9,00 metros e distância de 14,55 metros até atingir o marco 
S1, daí deflete à direita com distância de 9,3 metros até atingir o marco S, daí 
deflete à direita com distância de 9,41 metros, confrontando com a Rua 13 do 
Residencial Parque da Floresta, atual Rua Emília Girardi Quental, até atingir o 
marco Q2, início desta descrição.” 

R$963,00 (novecentos e sessenta e três reais).”

§ 1º - O imóvel, ora recebido em doação, é declarado necessário e de utilidade 
pública, devendo ser afetado à classe de bens de uso comum do povo, destinan-
do-se a alargamento e regularização de viário na junção da Rua Emília Girardi 
Quental com a Avenida Euclides Fuzzel filho.

§ 2º - Ficarão a cargo exclusivo dos doadores ZLMG PARTICIPAÇÕES 
SOCIETÁRIAS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 57.737.984/0001-05 e de CHGA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, inscrita sob CNPJ  nº 56.319.747/0001-61, 
todas as despesas decorrentes da escritura pública e do registro da doação dos 
imóveis descritos no caput deste artigo.

Art. 2º - O Setor competente da Prefeitura promoverá as anotações e registros 
próprios do ingresso do imóvel, ora recebido em doação, no patrimônio do 
Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto Munici-
pal n° 12.488 de 10 de março de 2025.

Município de Sumaré, 24 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
aos 24 de abril de 2025, no Paço Municipal, e em 24 de abril de 2025, no Diário 
Oficial do Município. 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.568, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 90.120,51 (noventa mil, cento 
e vinte reais e cinquenta e um centavos).

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                          
n° 6596/2025.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.363, de 19 de dezembro de 2024, art. 
6º, inciso I, alínea “c" e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica 

aberto na SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
90.120,51 (noventa mil, cento e vinte reais e cinquenta e um centavos centavos) 
para reforço no exercício financeiro de 2025 da(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 
artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, 
os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento 
Orçamentário LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento 
dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governa-
mentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 7.310, de 19 de junho de 
2024 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2025, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário 
PPA, Unidades Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de 
novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
aos 24 de abril de 2025, no Paço Municipal, e em 24 de abril de 2025, no Diário 
Oficial do Município. 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 
02.015 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0003.2016 

Atividade:  Garantir atendimento às pessoas em situação de vulnerabilidade 
social 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros 
serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

025000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
Convênios/entidades/fundos 

R$ 90.120,51 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                     R$ 90.120,51 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0003.2016 

Atividade: Garantir atendimento às pessoas em situação de 
vulnerabilidade social 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 025000000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-

Convênios/entidades/fundos 
R$ 90.120,51 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                     R$ 90.120,51 
 

61


